Bps ocHoBa Ha uneHoT 68 cTaB 2 oa YcrasoT
Ha Peny6rnuka CeBepHa MakegoHuja, uneH 9 cTas
(2), uneH 10 ctaBoBm (1), (2) u (4), uneH 11 cras
(1) nuneH 12 crasosu (2), (3), (4) u (5) of 3aKkoHOT
3a cnpedvyBake Ha Kopynuujata U CyaupoT Ha
uHTepecn (,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
MakegoHuja" 6poj 12/19), CobpaHveTo Ha
PenyGnuka CesepHa MakegoHuja Ha cegHvuaTa
oapxaHa Ha 31 jynu 2025 roguHa aoHece

OONYKA

3A OBJABYBAHE HA JABEH OIJIAC 3A
U3BOP HA NMPETCEOATEI HA IPXXABHATA
KOMUCWUJA 3A CMPEYYBAHSE HA
KOPYMUUJATA

1. CobpaHneto Ha Peny6rnuka CeepHa
MakenoHuja oGjaByBa jaBeH ornac 3a u3bop Ha
npetcegaten Ha [lpxaBHata Kkomucuja  3a
cnpevyBake Ha Kopynuujata (BO HaTaMOLLUHWOT
TeKCT: [lpxaBHaTa komucuja).

2. 3a npeTceparen Ha [ipxkaBHaTa Komucuja
mMoxe Aa Guae MmeHyBaHO nuvue Koe MM UCMOorHyBa
crefHvBe yCroBuU:

a. fa e gpxasjaHnH Ha Peny6nuka CeBepHa
MakefoHWja # fa uMa MoOCTOjaHO MECTO Ha
xuBeerse Bo Penybnvka CeBepHa MakegoHuja;

6. Aa uma fenoBHa crnoco6HOCT;

B. Aa UMa BUCOKO obpasoBaHue CO CTeKHaTU
Hajmanky 300 EKTC wunu VII/1 cteneH Ha
obpasoBaHue of obnacta Ha MpaBHUTE HayKW UMK
BUCOKOTO o6pasoBaHue co CTekHaTu Hajmarky 240
kpeautn crnopen EKTC wunu VII/1 cteneH Ha
obpasoBaHne op obnacta Ha  MONMUTUYKMTE,
KOMYHWUKOOLLKUTE UM EKOHOMCKUTE HayKu;

r. pga uwma Hajmanky 10 roguHu paboTHO
UCKYyCTBO NO  3aBplUyBake€ Ha  BUCOKOTO
obpasoBaHve, of KOM HajMarky OCYM TOAVHM
paboTHO uCcKycTBO BO 0GnacTuTe Ha OTKpUBaHE
unu cnpevyBawe Ha Kopynuujata, Brnageewe Ha
npaBoTo Unn [06po ynpaByBake;

A. A2 He My e n3peyeHa 3abpaHa 3a BpLUeHe
npodecuja, 4ejHOCT UNKU AOMKHOCT U

f. B0 nocnegHute 10 rogMHu Aa He 6uno
npateHnk Bo CobpaHveto Ha Peny6nuka
MakepnoHuja/CobpaHueto Ha Peny6rnvka CesepHa
MakepoHuja, uneH Ha Bnapata Ha Peny6nuka
MakepoHuja/Bnagata Ha Penybnuka CesepHa
MakefoHuja, fa He 6uno QoHaTop Ha MoOMUTUYKa
napTuja unu Aa He BpLUeno yHKUMja BO opraHu Ha
nonuTuyka napTumja.

Né pajtim me nenin 68, paragrafit 2 t&
Kushtetutés sé& Republikés s& Magedonisé sé
Veriut, nenin 9, paragrafi 2, nenin 10, paragrafét 1,
2 dhe 4, nenin 11, paragrafi 1 dhe nenin 12,
paragrafét 2, 3, 4 dhe 5 té Ligjit pér Parandalim té
Korrupsionit dhe Konflilktit t& Interesave (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé& Magedonisé” numér
12/19), Kuvendi i Republikés s& Magedonisé s&
Veriut t& mbajtur mé 31 korrik 2025, miratoi:

VENDIM

PER SHPALLJEN E KONKURSIT PUBLIK PER
ZGJEDHJEN E KRYETARIT TE KOMISIONIT
SHTETERORE PER PARANDALIM TE
KORRUPSIONIT

1.Kuvendi i Republikés s& Magedonisé sé
Veriut shpall konkurs publik pér zgjedhjen e
kryetarit t& Komisionit Shtetéroré pér Parandalim t&
Korrupsionit (né tekstin e métejmé&: Komisioni
Shtetéror).

2. Kryetar i Komisionit Shtetéroré& mund te
emeérohet personi i cili i plotéson kéto kushte:

a. té jeté shtetas i Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut dhe té keté vend té
pérhershém t& jetesés né Republikén e
Maqedonisé sé Veriut;

b. Té keté aftési afariste;

c. té keté arsim té larté me té paktén 300
kredit SETK ose nivelin VII/1 t& arsimit né fushén e
shkencave juridike ose arsim té larté me t& paktén
240 kredit SETK ose nivelin VII/1 t& arsimit né
fushén e shkencave politike, t& komunikimit ose
ekonomike;

g. té keté té paktén dhjeté vjet pérvojé pune
pas pérfundimit t& arsimit t& larté, nga té cilat te
paktén teté vjet pérvojé pune né fushat e zbulimit
ose parandalimit t& korrupsionit, sundimit t& te
drejtés ose geverisjes sé mirg;

d. nuk i éshté shqiptuar ndalim pér ushtrimin
e funksionit, veprimtarisé ose detyrés dhe

gj. né dhjeté vitet e fundit, t& mos keté gené
deputet né Kuvendin e Republikés sé&
Magedonisé/PKuvendi i Republikés sé Magedonisé
sé Veriut, anétar i Qeverisé sé& Republikés sé&
Magedonisé/Qeverisé sé Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut, t&¢ mos keté gené donator i
njé partie politike ose t& mos keté ushtruar funksion
né organet te partisé politike.

3. Persoin qé& ka shérbyer si Kryetar i
Komisionit Shtetéror ose anétar i Komisionit
Shtetéror né c¢farédo mandati, pavarésisht nga



3. JlnueTo koe Bo koj 61O MaHAaT ja BpLUeno
dyHKUMjaTa npeTcepaTen Ha HApxaBHaTta komucuja
unu YneH Ha [pxaBHaTa komucuja, 6e3 ornen Ha
TPpaeweTo Ha MaHOaToT, He Moxe pna 6uge
n3bpaHo noeeke HWTYy 3a npeTceparten, HUTY 3a
4neH Ha [ipxaBHaTa komucuja.

4. 3avHTepecupaHuTe KaHaMaaTV npujasuTe
BO KOM ke HaBe;aT: ernleKTpoHcka agpeca u
TenegoHcku 6poj 3a KOHTaKT, NUYHUTE Buorpacgum
M AOKYMEHTUTE CO KOM o  [OKaxyBaaT
NUCNonHyBaweTO Ha YyCcroBWUTEe of ToykaTa 2. Ha
OBaa ofnyka, BO OpwUrHan unu 3aBepeHa Konwja
Ha HoTap, Ja ru nogHecat fo Cob6paHueto Ha
Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja Bo pok og 10
AeéHa o[l feHOT Ha objaByBakeTO Ha OBOj Ornac BoO

.Cnyx6eH BecHMK Ha Peny6nuka CeBepHa
MakenoHuja“.
3anHTepecupaHuTe KaHaungaTu, co

AOKYMEHTUTe oA CTaBoT 1 Ha oBaa To4ka Tpeba fa
AOCTaBaT M NuYHa u3jaBa 3aBepeHa Ha HoTap 3a
ucnonHyBawe Ha yCrnoBOT of noTTovkaTta f) Ha
ToukaTa 2. 1 og TouykaTta 3. Ha oBaa oanyka.

5. OBaa opnyka ke ce oGjasu Bo ,Cnyx6eH
BecHVK Ha Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja“ u Bo
AHeBHWUTe BecHWUM ,CrnoboaeH nevat”, ,Bevep” u
.Koha“, Ha Be6-cTpaHuMuata Ha CobpaHueTo Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHunja # Ha Be6-
CTpaHuuata Ha [pxaBHaTa Komucuja 3a
cnpeYvyBan€e Ha kopynuujaTa.

COBPAHME HA PENYBJIUKA CEBEPHA
MAKEOOHUJA

Bpoj/Numér 08 — 4277/1

31 jynn 2025 roguHa

31 korrik 2025
Ckonje/Shkup

kohézgjatia e mandatit, nuk mund te zgjidhet
pérséri as si kryetar dhe as si anétar i Komisionit
Shtetéror.

4. Kandidatét e interesuar duhet t&
kérkesat né té cilat do t& theksojn&: numrin e
kontaktit; biografité personale dhe dokumentet gé
vértetojné pérmbushjen e kushteve nga pika 2. e
kétij vendimi, né origjinal ose kopje t& noterizuar
nga noteri, t€ dorézohen né Kuvendin e Republikés
s€ Magedonisé sé& Veriut brenda dhjeté ditéve nga
data e publikimit t& kétij njoftimi né& "Gazetén
Zyrtare t& Republikés s& Magedonisé sé Veriut".

Kandidatét e interesuar, s& bashku me
dokumentet nga paragrafi 1 i késaj pike, duhet té&
paragesin edhe njé deklaraté personale té& vértetuar
nga noteri publik pér pé&rmbushjen e kushtit nga
nénparagrafi gj) i pikés 2 dhe pika 3 e kétij vendimi.

5. Ky vendim do té publikohet né Gazetén
Zyrtare té Republikés s&é Magedonisé sé Veriut dhe
né gazetat ditore "Sloboden Pechat", "Vecer" dhe
"Koha", né ueb fagen e Kuvendit t& Republikés s&
Magedonisé sé& Veriut dhe né fagen e internetit té
Komisionit ~ Shtetéror pér Parandalimin e
Korrupsionit.

KUVENDI | REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE
VERIUT

NPETCEOATEN
HA COBEPAHMETO HA PENMYBJIUKA CEBEPHA
MAKEOOHWJA LKRYETARI I KUVENDIT TE
REPUBLIKES SE“MAbEDONISE SE VERIUT
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